HNPR-2025-12001

湖南省自然资源厅文件
湘自资规〔2025〕1号

湖南省自然资源厅关于

印发《自然资源领域依法不予行政处罚和

免予处罚指导清单（第一批）》的通知

各市州自然资源和规划局，厅机关相关处室局，厅直属各

单位：

为深入贯彻落实国家和省关于优化营商环境、建立统

一大市场等决策部署，落实《湖南省法治政府建设实施方

案（2021—2025年）》《湖南省优化营商环境条例》等有关

要求，探索包容审慎监管机制，提升行政执法效能，根据

《中华人民共和国行政处罚法》、《自然资源行政处罚办法》

（自然资源部令第 12 号）、《湖南省自然资源厅关于印发

〈自然资源行政处罚裁量权办法〉的通知》（湘自资规

— 2—

〔2022〕1号）等规定，省自然资源厅组织制定了《自然资

源领域依法不予行政处罚和免予处罚指导清单（第一批）》

（以下简称《指导清单》），现印发给你们。

各级自然资源主管部门要充分认识制定实施《指导清

单》的重要意义，进一步建立健全对市场主体首次轻微违

法的容错纠错机制，加快实现有温度的监管和有力度的执

法相结合。要坚持依法依规、过罚相当、宽严相济原则，

综合考虑违法主体的主观因素、违法行为性质、社会危害

后果、利害关系人意见以及是否及时主动消除违法状态

等，将保护合法与打击违法有效结合，将裁量公平与鼓励

诚信有效结合。要坚持教育与查处相结合原则，综合采取

批评教育、责令改正（停止）、警示约谈等措施，促进当事

人自觉尊法守法，维护社会公共利益及利害关系人合法权

益。

各级自然资源主管部门应加强对适用《指导清单》案

宗的审核，在对违法行为调查或立案的基础上，通过集体

讨论、负责人审批等必要的审理程序（处理决定呈批表格

式见附件 2）进行。完善自然资源领域违法行为动态监管系

统，及时查询是否属于首次违法行为，准确把握《指导清

单》适用条件，坚决杜绝出现事实认定不清或程序违法的

不予行政处罚和免予处罚案件。对于通过其他部门移送或

者上级交办等方式获得的案件线索，承办单位应当依法将

适用《指导清单》的有关情况及处理结果告知案件线索来

— 3—

源方。

本通知自发布之日起施行，发布后与国家新出台的相

关法律规定不一致的，以新的法律规定为准。

综合行政执法部门、乡镇人民政府、街道办事处等依

法履行立案查处涉及自然资源领域违法行为职责的，可以

参照执行。

附件：1．自然资源领域依法不予行政处罚和免予处罚

指导清单（第一批）

2．违法案件处理决定呈批表

湖南省自然资源厅

2025年 5月 13日

— 4—

附件 1

自然资源领域依法不予行政处罚和免予处罚指导清单（第一批）

一、不予处罚清单（土地类）

类型 行政处罚事项名称 不予处罚适用情形 执法依据

土地类

（共 7种

情形）

1.对违法占用耕地建

窑、建坟或者擅自在

耕地上建房、挖砂、

采石、采矿、取土等

破坏种植条件的行政

处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成耕地种植条件实质性

破坏等危害后果的，不予行政

处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正，恢复耕地种植条件

的，可以不予行政处罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十五条：违反本法规定，占用耕地建窑、建坟或者擅

自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、取土等，破坏种植条件的，或者因开发土地造成土地

荒漠化、盐渍化的，由县级以上人民政府自然资源主管部门、农业农村主管部门等按照职责

责令限期改正或者治理，可以并处罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十五条：依照《土地管理法》第七十五条的

规定处以罚款的，罚款额为耕地开垦费的 5倍以上 10倍以下；破坏黑土地等优质耕地的，

从重处罚。

2.对拒不履行土地复

垦义务的行政处罚。

初次违法且危害后果轻微并及

时改正，复垦经验收合格的，

可以不予行政处罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十六条：违反本法规定，拒不履行土地复垦义务的，

由县级以上人民政府自然资源主管部门责令限期改正；逾期不改正的，责令缴纳复垦费，专

项用于土地复垦，可以处以罚款。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十六条：依照《土地管理法》第七十六条的

规定处以罚款的，罚款额为土地复垦费的 2倍以上 5倍以下。违反本条例规定，临时用地期

满之日起一年内未完成复垦或者未恢复种植条件的，由县级以上人民政府自然资源主管部门

责令限期改正，依照《土地管理法》第七十六条的规定处罚，并由县级以上人民政府自然资

源主管部门会同农业农村主管部门代为完成复垦或者恢复种植条件。

— 5—

土地类

（共 7种

情形）

3.对破坏或者擅自改

变永久基本农田保护

区标志的行政处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

《基本农田保护条例》第三十二条：违反本条例规定，破坏或者擅自改变基本农田保护区标

志的，由县级以上地方人民政府土地行政主管部门或者农业行政主管部门责令恢复原状，可

以处 1000元以下罚款。

4.对未经批准非法占

用土地的行政处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

并且没有实质性动工建设等造

成危害后果情形的，不予行政

处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十七条：未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法

占用土地的，由县级以上人民政府自然资源主管部门责令退还非法占用的土地，对违反土地

利用总体规划擅自将农用地改为建设用地的，限期拆除在非法占用的土地上新建的建筑物和

其他设施，恢复土地原状，对符合土地利用总体规划的，没收在非法占用的土地上新建的建

筑物和其他设施，可以并处罚款；对非法占用土地单位的直接负责的主管人员和其他直接责

任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。超过批准的数量占用土地，多占

的土地以非法占用土地论处。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十七条：依照《土地管理法》第七十七条的

规定处以罚款的，罚款额为非法占用土地每平方米 100元以上 1000元以下。

5.对非法占用永久基

本农田发展林果业或

者挖塘养鱼的行政处

罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第三十七条：禁止占用永久基本农田发展林果业和挖塘养

鱼。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十一条：违反《土地管理法》第三十七条的

规定，非法占用永久基本农田发展林果业或者挖塘养鱼的，由县级以上人民政府自然资源主

管部门责令限期改正；逾期不改正的，按占用面积处耕地开垦费 2倍以上 5倍以下的罚款；

破坏种植条件的，依照《土地管理法》第七十五条的规定处罚。

— 6—

土地类

（共 7种

情形）

6.对在国土空间规划

确定的禁止开垦的范

围内从事土地开发活

动的行政处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十七条：未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法

占用土地的，由县级以上人民政府自然资源主管部门责令退还非法占用的土地，对违反土地

利用总体规划擅自将农用地改为建设用地的，限期拆除在非法占用的土地上新建的建筑物和

其他设施，恢复土地原状，对符合土地利用总体规划的，没收在非法占用的土地上新建的建

筑物和其他设施，可以并处罚款；对非法占用土地单位的直接负责的主管人员和其他直接责

任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。超过批准的数量占用土地，多占

的土地以非法占用土地论处。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十七条第二款：违反本条例规定，在国土空

间规划确定的禁止开垦的范围内从事土地开发活动的，由县级以上人民政府自然资源主管部

门责令限期改正，并依照《土地管理法》第七十七条的规定处罚。

7.对临时使用土地期

满拒不归还土地的行

政处罚。

初次违法且危害后果轻微并及

时改正的，可以不予行政处

罚。

1.《中华人民共和国土地管理法》第八十一条：临时使用土地期满拒不归还的，由县级以上

人民政府自然资源主管部门责令交还土地，处以罚款。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十九条：依照《土地管理法》第八十一条的

规定处以罚款的，罚款额为非法占用土地每平方米 100元以上 500元以下。

二、不予处罚清单（矿产类）

类型 行政处罚事项名称 不予处罚适用情形 执法依据

矿产类

（共 1种

情形）

8.对未按规定汇交地

质资料的行政处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

《地质资料管理条例》第二十条：未依照本条例规定的期限汇交地质资料的，由负责接收地

质资料的地质矿产主管部门责令限期汇交；逾期不汇交的，处 1万元以上 5万元以下罚款，

并予以通报，自发布通报之日起至逾期未汇交的资料全部汇交之日止，该汇交人不得申请新

的探矿权、采矿权，不得承担国家出资的地质工作项目。

— 7—

三、不予处罚清单（测绘类）

类型 行政处罚事项名称 不予处罚适用情形 执法依据

测绘类

（共 3种

情形，涉

及国家安

全的非法

测绘行为

除外）

9.对逾期不汇交测绘

成果资料的行政处

罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

《中华人民共和国测绘法》第六十条：违反本法规定，不汇交测绘成果资料的，责令限期汇

交；测绘项目出资人逾期不汇交的，处重测所需费用一倍以上二倍以下的罚款；承担国家投

资的测绘项目的单位逾期不汇交的，处五万元以上二十万元以下的罚款，并处暂扣测绘资质

证书，自暂扣测绘资质证书之日起六个月内仍不汇交的，吊销测绘资质证书；对直接负责的

主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分。

10.对应当送审而未

送审地图或者附着地

图图形产品的行政处

罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有造成危害后果的，不予行

政处罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正的，可以不予行政处

罚。

1.《中华人民共和国测绘法》第六十二条：违反本法规定，编制、出版、展示、登载、更新

的地图或者互联网地图服务不符合国家有关地图管理规定的，依法给予行政处罚、处分；构

成犯罪的，依法追究刑事责任。

2.《地图管理条例》（国务院令第 664 号）第四十九条：违反本条例规定，应当送审而未送审

的，责令改正，给予警告，没收违法地图或者附着地图图形的产品，可以处 10万元以下的

罚款；有违法所得的，没收违法所得；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

11.对侵占永久性测

量标志用地或在永久

性测量标志安全控制

范围内从事危害测量

标志安全和使用效能

活动的行政处罚。

1.违法行为轻微并及时改正，

没有实质性动工建设等造成危

害后果情形的，不予行政处

罚。

2.初次违法且危害后果轻微并

及时改正，未导致测量标志失

去使用效能的，可以不予行政

处罚。

《中华人民共和国测绘法》第六十四条：违反本法规定，有下列行为之一的，给予警告，责

令改正，可以并处二十万元以下的罚款；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法

给予处分；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（一）损

毁、擅自移动永久性测量标志或者正在使用中的临时性测量标志；（二）侵占永久性测量标

志用地；（三）在永久性测量标志安全控制范围内从事危害测量标志安全和使用效能的活动；

（四）擅自拆迁永久性测量标志或者使永久性测量标志失去使用效能，或者拒绝支付迁建费

用；（五）违反操作规程使用永久性测量标志，造成永久性测量标志毁损。

— 8—

四、免予处罚清单（土地类）

类型 行政处罚事项名称 免予处罚适用情形 执法依据

土地类

（共 2种

情形）

1.对违法占用耕地建

窑、建坟或者擅自在

耕地上建房、挖砂、

采石、采矿、取土等

破坏种植条件行为的

行政处罚。

初次违法占用耕地建窑、建坟

或者擅自在耕地上建房、挖

砂、采石、采矿、取土等，未

涉嫌犯罪且危害后果轻微，并

在审理作出行政处罚决定前主

动改正，恢复土地原状的。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十五条：违反本法规定，占用耕地建窑、建坟或者擅

自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、取土等，破坏种植条件的，或者因开发土地造成土地

荒漠化、盐渍化的，由县级以上人民政府自然资源主管部门、农业农村主管部门等按照职责

责令限期改正或者治理，可以并处罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十五条：依照《土地管理法》第七十五条的

规定处以罚款的，罚款额为耕地开垦费的 5倍以上 10倍以下；破坏黑土地等优质耕地的，

从重处罚。

2.对未经批准非法占

用土地的行政处罚。

初次未经批准非法占用土地，

未涉嫌犯罪且危害后果轻微，

并在审理作出行政处罚决定前

主动改正，限期拆除在非法占

用的土地上新建的建筑物和其

他设施，恢复土地原状并退还

土地的。

1.《中华人民共和国土地管理法》第七十七条：未经批准或者采取欺骗手段骗取批准，非法

占用土地的，由县级以上人民政府自然资源主管部门责令退还非法占用的土地，对违反土地

利用总体规划擅自将农用地改为建设用地的，限期拆除在非法占用的土地上新建的建筑物和

其他设施，恢复土地原状，对符合土地利用总体规划的，没收在非法占用的土地上新建的建

筑物和其他设施，可以并处罚款；对非法占用土地单位的直接负责的主管人员和其他直接责

任人员，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。超过批准的数量占用土地，多占

的土地以非法占用土地论处。

2.《中华人民共和国土地管理法实施条例》第五十七条：依照《土地管理法》第七十七条的

规定处以罚款的，罚款额为非法占用土地每平方米 100元以上 1000元以下。

— 9—

附件 2

违法案件处理决定呈批表

案件名称 编 号

违法时间 案件来源

违法

当事人

姓名 身份证号

单位名称
税号（社会

信用代码）

单位法人姓名 联系电话

住址/地址

主要违法事实及

案件定性

××年××月××日，××（单位/个人）××（违法事实）。××年××月××日违法当事人

主动××（消除违法状态）。经我局（或其他实施行政处罚的单位）××、××两名执

法人员现场调查核查，××年××月××日下发了《责令停止违法行为通知书》/《责

令改正违法行为通知书》。目前××（违法行为整改现状），违法行为轻微，违法状

态已消除，没有造成危害后果。

处理建议

（首次违法且违法行为轻微，违法状态已消除，符合《中华人民共和国行政处罚

法》《自然资源领域依法不予行政处罚和免予处罚指导清单（第一批）》等要求，

建议不予/免予行政处罚。）

承办人员签名（两名）： 年 月 日

承办机构

负责人意见
签名： 年 月 日

自然资源主管部

门或经授权实施

行政处罚的其他

单位主要负责人

或分管负责人意

见

签名： （加盖立案机关部门公章） 年 月 日

— 10 —

公开方式：主动公开

抄送：各县市区自然资源局。

湖南省自然资源厅办公室 2025年 5月 30日印发

	2025年5月13日